
DECRETO DEL SINDACO N° 17 DEL 08/06/2020

Oggetto: REVOCA DECRETO N. 12 DEL 18.03.2020 PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DELLA GIUNTA COMUNALE IN 
REGIME DI EMERGENZA SANITARIA COVID-19

IL SINDACO 

Ricordato che  nell’ambito  delle  diverse  misure  emergenziali  di  carattere 
nazionale e regionale per il contenimento della diffusione del COVID 19 è stata 
prevista  tra  le  altre,  la  modalità  della  videoconferenza  per  le  sedute  degli 
organi collegiali degli Enti Locali, misura che è stata ulteriormente rafforzata 
con il D.L. n. 18 del 17 marzo 2020 art. 73, 1° comma, il quale prevedeva: “Al 
fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID 19 e fino alla data  
di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri il  
31.01.2020, I consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le  
giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle  
sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto  
di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal Presidente del  
Consiglio,  ove  previsto,  o  dal  sindaco,  purchè siano  individuati  sistemi  che  
consentano  di  identificare  con  certezza  I  partecipanti,  sia  assicurata  la  
regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento  
delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n°  
267,  nonchè  adeguata  pubblicità  delle  sedute,  ove  previsto,  secondo  le  
modalità individuate da ciascun ente”.

Richiamato il proprio precedente decreto sindacale n. 12 del 18.03.2020 ad 
oggetto:  “Determinazione criteri per lo svolgimento delle sedute della Giunta  
Comunale in regime di emergenza sanitaria covid-19” con il quale, in assenza 
di  apposito  regolamento,  si  disponeva  in  via  straordinaria  motivata 
dall’emergenza sanitaria di  cui  all’oggetto,  di  riunire la  Giunta Comunale,  a 
decorrere da tale data, in video conferenza, mediante l’applicativo denominato 
“ Zoom meeting” sino al termine dell’emergenza sanitaria 

Richiamate le disposizioni adottate per la cosiddetta “Fase 2” con D.L. n. 33 
del  16  maggio  2020  recante  “Ulteriori  misure  urgenti  per  fronteggiare 
l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19”  nel  quale  si  dispone,  tra  l’altro, 

Decreto del Sindaco



 

COMUNE DI ORISTANO 

all’art.  1,  co.  10  che  “Le  riunioni  si  svolgono  garantendo  il  rispetto  della  
distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro”.

Preso atto che nelle ultime settimane si è registrato un notevole e progressivo 
calo dei contagi da COVID 19 su tutto il territorio nazionale e che, in particolare, 
su quello della Regione Sardegna non si registrano casi di contagio da diversi 
giorni  sulla  base  dei  dati  forniti  dall’unità  di  crisi  sanitaria  della  Regione 
Sardegna.

Richiamato il proprio decreto n.14 del 1.06.2020 che ha previsto la riapertura 
graduale degli uffici comunali. 

Richiamate le  ordinanze  del  Presidente  della  Regione  Autonoma  della 
Sardegna n.23 del  17 maggio  2020 e n.  27 del  2  giugno 2020 che hanno 
disposto un ulteriore alleggerimento delle misure previste per il contenimento 
del contagio da Covid-19.

Rilevato  pertanto  che  la  mutata  situazione  epidemiologica  e  l’avvio  della 
cosiddetta “fase 3” consente di riprendere - nel rispetto delle misure e delle 
garanzie di sicurezza – le riunioni dell’organo collegiale in presenza. 

Visto il DPCM del 17 maggio 2020.

Visto il D.Lgs n. 267/2000.

Visto l’art. 50 del Tuel.
DECRETA

Per le motivazioni in premessa illustrate.

La revoca del proprio precedente decreto n. 12 del 18.03.2020, disponendo in 
proposito  che  le  riunioni  della  Giunta  Comunale,  che  si  terranno 
successivamente all’adozione del presente provvedimento, potranno svolgersi 
in  presenza  presso  la  sala  riunioni  del  Palazzo  Campus  Colonna,  previa 
opportuna valutazione e verifica del permanere delle necessarie condizioni di 
sicurezza previste dalle disposizioni nazionali e regionali in tema di misure anti 
contagio da COVID 19. Dovranno comunque essere rispettate durante le sedute 
tutte  le  misure  di  prevenzione  da  contagio  del  virus  attraverso  l’utilizzo  di 
mascherine,  del  rispetto  della  misura  interpersonale  di  almeno  un  metro, 
igienizzazione  delle  mani  e  delle  postazioni  assegnate  ai  partecipanti  alla 
riunione.

Resta inteso che qualora si dovesse verificare una recrudescenza dei casi di 
contagio e quindi il venir meno delle condizioni di sicurezza minime previste 
dalla  vigente normativa,  le  sedute della  Giunta Comunale si  svolgeranno in 

Decreto del Sindaco



 

COMUNE DI ORISTANO 

modalità  da  remoto,  specificando  tale  modalità  nello  stesso  avviso  di 
convocazione. 

Restano validi i criteri per lo svolgimento delle sedute da remoto già approvati 
con il succitato decreto n. 12 del 18.03.2020.

Il presente decreto viene trasmesso, a cura della Segreteria Generale, a tutti i 
componenti della Giunta Comunale e verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line.

Oristano, Lì 08/06/2020

Sottoscritta dal Sindaco
LUTZU ANDREA

con firma digitale

Decreto del Sindaco


	IL SINDACO

